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Seznam použitých zkratek a symbolů
PJM – PolyJet Matrix
MJP – MultiJet Printing
LOM – Laminated Object Manufacturing
FFF – Fused Filament Fabrication
FDM – Fused Deposition Modeling
MLS – Micro Laser Sintering
SLS – Selective Laser Sintering
DED – Directed Energy Deposition
PET – Polyethylentereftalát
PETG – Polyethylentereftalát modifikovaný glykolem
FLEX – Flexfill obchodní název pro termoplastický polyuretan
TPU – Termoplastický polyuretan
ABS – Akrylonitrilbutadienstyren
PLA – Polylactic acid
UV – Ultrafialové světlo
CT – Počítačová tomografie
Mx (M6,..)– Označení metrických závitů
DIN – Označení německé normy
ČSN – Označení české normy
°C – Stupeň Celsia
i – Převodový poměr
n1 – Počet otáček hnacího kola
n2 – Počet otáček hnaného kola
d2 – Průměr roztečné kružnice hnaného kola
d1 – Průměr roztečné kružnice hnacího kola
z2 – Počet zubů hnaného kola
z1 – Počet zubů hnacího kola
T-drážka – Drážka s průřezem ve tvaru T
2D – Dvojrozměrný (v ploše)
3D – Trojrozměrný (v prostoru)
mm – Milimetr
kg – Kilogram
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1 Úvod
Upínání obrobků při konvenčním i nekonvenčním obrábění je realizováno jednoduchými
zařízeními (například svěráky), nebo upínkami. Pro složitější součástky může být zvoleno
upnutí do zvláštního přípravku. Při výrobě větších sérií výrobků je nutné, aby bylo upínání
nejen přesné a tuhé, ale také rychlé. Pro použití u měřících přístrojů jako je 3D skener však
nelze využívat klasické metody. Skener je určen pro lehké součástky (má nosnost
jen 5 kg), a proto není možné použití standartních kovových upínacích zařízení. Je tedy nutné
navrhnout lehké a rychlé upínací přípravky.

1.1 Cíl práce

Cílem bakalářské práce s názvem „Návrh upínacích přípravků pro 3D skener“ je vytvoření řady
přípravků pro upínání různých součástí do 3D skenovacího zařízení. Při návrhu těchto zařízení
je nutné respektovat požadavky procesu skenování. Dále je nutné zohlednit při návrhu metodu
výroby těchto upínacích přípravků. Výroba by měla probíhat pomocí 3D tisku.
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2 Upínání výrobků
Požadavky pro upínání obrobků při obrábění se příliš neliší od upínání obrobků do měřících
přístrojů. Záleží samozřejmě na velikosti a tvaru samotného výrobku (obrobku).

Požadavky pro správné upnutí jsou:

1. Vymezení přesné polohy obrobku vůči měřícímu zařízení (optické, dotykové).
2. Dostatečná tuhost upnutí i při pohybu obrobku, případně při dotyku měřícího přístroje.
3. Upínání musí být jednoduché a snadno proveditelné obsluhou.
4. Zajištění přístupnosti měřené části vzorku.

Další požadavky jsou specifické pro jednotlivé součásti, nejvíce záleží na jejich velikosti,
hmotnosti a tvaru. Pro upnutí rotačních součástí jsou jiné upínače než pro upínání tvarově
složitých odlitků.

Specifické upínání vyžadují i různé objemy výroby. Pro malosériovou, případně kusovou
výrobu se nevyplatí složité a drahé přípravky. Naopak není možné, aby se u velkosériové a
hromadné výroby součástí používali univerzální upínací nástroje. [3]

2.1 Soustružení – rotační součásti

2.1.1 Univerzální sklíčidlo

Upínání rotačních součástí je většinou realizováno pomocí univerzálního sklíčidla. Pomocí
univerzálního sklíčidla lze upínat obrobky rozličných rozměrů. Při upínání rozměrnějších
(a těžších) součástí je nutné počítat s přídavnou podpěrou v podobě koníku, nebo lunety. Koník
slouží k opření obrobku na druhé straně, než je umístěno sklíčidlo. Luneta se používá
pro podepření dlouhých kusů mezi koníkem a sklíčidlem. Univerzálním sklíčidlem můžeme
upínat obrobky za vnitřní i vnější průměr.

Obrázek 1: Upnutí rotační součásti do univerzálního sklíčidla a opření o hrot v koníku [6].

Univerzální sklíčidlo je nejčastěji tříčelisťové, případně čtyřčelisťové. Méně často se vyskytuje
jen dvoučelisťové sklíčidlo. Univerzální sklíčidlo může být ovládáno ručně, pneumaticky nebo
hydraulicky. V kusové výrobě najdeme hlavně ručně ovládaná sklíčidla. Naopak při upínání
obrobků u sériové, případně hromadné výroby musíme tuto činnost zrychlit a automatizovat,
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proto se užívají sklíčidla ovládaná pomocí stlačeného vzduchu, případně hydraulického
systému.

Ruční sklíčidlo se skládá z několika hlavních částí: spirálový kotouč s plochým čelním závitem,
upínací čelist, tělo samotného sklíčidla a pastorek s kuželovým ozubeným kolem. Upínací
čelisti, které svírají obrobek, se pohybují v T drážkách (drážky jsou v těle sklíčidla). Jejich
pohyb zabezpečuje obsluha sklíčidla pomocí kliky. Klika otáčí pastorkem. Tento pastorek má
kuželové ozubené kolo, které otáčí kuželovým ozubením na kotouči se spirálou. Čelist má
v sobě drážky zapadající do spirály. Tímto způsobem se čelisti pohybují v T drážce v kolmém
směru na osu otáčení. [4]

2.1.2 Upínání mezi hroty

Pokud je při obrábění na soustruhu vyžadována větší přesnost výroby, používá se upnutí
obrobku mezi hroty. Používají se dva typy hrotů, pevný a otočný. Hroty jsou vyrobeny
s kuželovou stopkou. Pevný se zpravidla upíná do vřetena stroje a otočný do koníku.
Do obrobku před obráběním obsluha připraví středicí důlky. Důlky slouží k ustavení obrobku
do přesné polohy (do osy obráběcího stroje). Přesné navrtání středících důlků zabezpečí, že
po obrobení součást nemá nežádoucí kuželovitý tvar. Pro přenos otáčivého pohybu vřetena
na obrobek se používá unášecí srdce. Toto srdce se našroubuje na obráběnou součást. Je opřeno
buď o vodící trn na unášecí desce (spojena s vřetenem), nebo má vlastní unašeč. Tento unašeč
zapadá do drážky v unášecí desce (opět připevněna k vřetenu). [4]

Obrázek 2: Otočný hrot

2.1.3 Upínací deska

Upínací deska slouží k upínání obrobků větších rozměrů. Navíc umožňuje upnutí obrobku
mimo osu rotace soustruhu (např. klikový hřídel). Dále je možné pomocí dalších přídavných
upínacích prvků (úhelníky, podložky) upínat tvarově složité součásti. Upínací deska vypadá
podobně jako univerzální sklíčidlo, ale její použití je jiné. Oproti sklíčidlu je možné u upínací
desky pohybovat s každou čelistí samostatně a nezávisle na pohybu (pozici) ostatních čelistí.
Nejčastěji má lícní deska čtyři čelisti. Po ustavení obrobku do přesné polohy je nutné zajistit
jednotlivé čelisti pojistnou maticí (zamezí nežádoucímu pohybu čelisti). Tímto je zajištěno
pevnější sevření než u univerzálního sklíčidla. Upínací deska dokáže tedy upnout obrobek
pevněji, ale samotné upnutí je časově náročné. Upnutí musí obsluha provádět pomocí
číselníkového úchylkoměru, tak aby obráběná rotační plocha byla přesně vystředěna s osou
rotace stroje (upínací desky). Dále je nutné při upínání nesymetrických součástí tyto staticky
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nebo dynamicky vyvážit. Z tohoto důvodu jsou také lícní desky opatřeny drážkami pro umístění
protizávaží nebo upínek. [4]

Obrázek 3: Upínací deska VKC-12B (volně nastavitelné sklíčidlo) [10].

2.1.4 Kleština

Pomocí kleštiny se upíná většinou tyčový materiál (kruhový, čtyřhranný, šestihranný). Materiál
je upnutý do kleštiny za vnější plochu. Otvor v kleštině, do kterého se umísťuje materiál, je jen
o málo větší než rozměr samotného materiálu. Je tedy nutné pro různé průměry (rozměry)
materiálu používat jiné kleštiny.

Kleština má kuželový tvar se zářezy do více než dvou třetin její délky. Na konci může být
opatřena závitem. Do tohoto závitu se šroubuje tažný šroub. Tento šroub vtahuje kleštinu
do kuželového pouzdra a tím se sevře materiál v kleštině. Kleština drží materiál za větší plochu

[…]

základní desce tiskárny). Toto však nemá vliv na funkci součásti. Ve směru os x a y má výtisk
ozubeného kola dobré mechanické vlastnosti.

 Upínač pro otočný stůl

Upínač pro otočný stůl je u tohoto svěráku navržen s menším zkosením stěn, které slouží
ke spojení se základním rámem. Zvětší se tím kontaktní plocha pro lepení a ustavení obou dílů
je přesnější i při větší nepřesnosti výroby. Tisk takového zkosení (úhel zhruba 15°)
nepředstavuje žádný problém a neprojeví se na kvalitě povrchu.

7.3 Výměnné čelisti

Pro upínání konkrétních dílů popsaných v kapitole 6.2 je nutné ke svěráku připojit jednoúčelové
čelisti. Přídavná (výměnná) čelist vystředí těžiště upínané součásti do osy rotace otočného stolu.
Všechny čelisti jsou snadno vyrobitelné na 3D tiskárně metodou FDM. Na obrázcích (39), (40),

Obrázek 37: Řez uložením rozvodového kola, svěrák-varianta 2.

Obrázek 38: Řez uložením rozvodového kola, svěrák-varianta 2.
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(41), (42) a (43) je vždy zobrazena pohyblivá čelist červenou barvou a pevná čelist žlutou
barvou.

Materiál čelistí by měl splňovat požadavky na tuhost upnutí. Pro lehké součásti je ideální použít
materiál FLEX/TPU, protože je pevný, pružný a umožní jistou deformaci čelisti. Při větší
upínací síle nepraskne. Čelisti pro 1. variantu svěráku jsou navíc navrženy s mechanismem
pro nacvaknutí na lineární vedení. To vyžaduje také jistou flexibilitu materiálu.

 Čelist pro zkušební tyčku z mikro tahové zkoušky

Čelist pro první variantu svěráku a pro upnutím zkušební tyčky (jejího těžiště) přímo
do průsečíku os rotace otočného stolu. Menší výřez na konci jedné z čelistí umožňuje přesné
ustavení zkušebního vzorku na střed svěráku. Díky rychloupínacímu systému je možné snadno
vyměnit celou sérií dílů.

 Čelist pro upnutí tenkých plechů materiálu

V horní části čelisti je výřez pro vystředění pechu. Čelisti jsou také zvýšené, pro umístění těžiště
plechu do osy naklápění stolu. Na obrázku je také patrný klik systém pro spojení s vedením
pohyblivé čelisti.

Obrázek 39: Čelisti pro upnutí zkušební tyčky, řez, svěrák varianta 1.

Obrázek 40: Čelisti pro upnutí desky 35 x 35 mm, svěrák varianta 1.
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 Čelist pro upnutí štíhlých plastových dílů

Tato čelist je navržena jako univerzální pro svěrák varianty 1. Je možné ji použít
i pro rozměrnější součásti, mezi čelistmi je prostor maximálně 44 mm. Plocha dosedající na
součást je opatřena zdrsněním pro lepší úchop. Jejich zástavba v prostoru svěráku je
vysoká 53 mm (nejnižší ze všech předchozích typů).

 Čelist pro upnutí platformy s plechem

Tato čelist je určena pro variantu svěráku číslo 2. Již nemá klik systém pro připnutí k lineárnímu
vedení. Je také určena pro výrazně větší součásti, s upínacím rozměrem více než 50 mm. Výška
a rozměr čelistí je upraven pro platformu, je však možné zde upínat i jiné součásti hranatého
tvaru.

 Čelisti pro upnutí rámu se součástí

Tyto čelisti jsou více univerzální. Slouží jak k upnutí rámu, tak pro upínání rotačních součástí.
Již nelze tyto součásti upínat přímo do těžiště, vzhledem k jejich velikosti a velikosti svěráku.
Pokud by byl svěrák určen jen pro tyto součásti, stačila by upravit celková délka svěráku a
pozice upínacího trnu.

Obrázek 41: Čelisti pro upnutí štíhlích plastových dílů s naznačenou součástí, svěrák varianta 1.

Obrázek 42: Čelisti pro platformu s plechem, svěrák varianta 2.
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Obrázek 43: Čelisti pro rám se součástí, svěrák varianta 2.
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Závěr
V první části práce jsou představeny různé metody a druhy upínacích zařízení. Jedná se
především o upínače pro frézování a soustružení. Z těchto standartních upínačů jsem vycházel
při návrhu vlastní série svěráků. Tyto svěráky by měli být vyráběny pomocí aditivních
technologií (3D tisk) převážně z plastů. Nejvhodnější materiály pro výrobu jsou PETG a
FLEX/TPU. V práci jsou představena také základní pravidla na konstrukci, která je třeba
respektovat při návrhu jednotlivých součástí. Nedodržení těchto pravidel zhoršuje kvalitu
výsledného výrobku a zásadním způsobem promlouvá do výrobní ceny součásti. Při skenování
součásti nedochází k působení řezných sil, které by bylo třeba přenášet přes svěrák do rámu
skenovacího zařízení. Proto jsou pevnostní požadavky na svěráky velice nízké, a není třeba
využívat pevnostní analýzy při jejich návrhu. Návrh svěráků pro pokrytí všech upínaných
součástí, byl rozdělen na dvě varianty (1. a 2.). První varianta má menší prostor pro upnutí a
slouží hlavně pro drobné součásti (velikosti do 44 mm). Nabízí také výhodu rychloupínacího
mechanismu pro snadnou výměnu jednotlivých součástí, případně zvýšení přítlačné síly. Druhá
varianta je výrazně větší a zabírá téměř celý prostor otočného stolu. Slouží k uchycení středně
velkých součástí (do 120 mm) a je také více variabilní. Dále jsou v práci navrženy a popsány
jednoúčelové i univerzální přídavné čelisti pro obě varianty svěráku. Tyto čelisti plně pokrývají
požadavky pro upínání součástí ve firmě COMTES FHT a. s.
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