HODNOCENÍ .!Y![#y{Y; PRÁCE

Jméno studenta:

Vedoucí ōŀƪŀƭłǌǎƪŞ práce:

Hodnocení vyznačte zaškrtnutím v příslušném políčku

Hlediska hodnocení

ōŀƪŀƭłǌǎƪŞ práce

ÚROVEŇ

výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Splnění rozsahu zadání

Odborná úroveň práce

Aplikovatelnost v praxi

Využití studiem získaných znalostí

Iniciativa při řešení problémů

Koncepčnost v přístupu k řešení

Formální uspořádání a úprava

Posouzení podobnosti %

v případě určitého procenta podobnosti (nad 10%) se vyjádří k podobnosti vedoucí ōŀƪŀƭłǌǎƪŞ práce ve slovním
hodnocení .P.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem
hodnocení, uvedeného v tabulce.
Hodnocení .P doplňte krátkým slovním vyjádřením. Hodnocení by mělo vyjadřovat
iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky
vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.

Slovní vyjádření vedoucího práce

Navrhovaná výsledná klasifikace:

V Plzni dne:
Podpis

Michal Bochinský
Čára

Evička
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